
CITTÀ DI FIESOLE
Città Metropolitana di Firenze

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO
proposta n. 245 del 23/04/2019

DETERMINAZIONE N. 229 del 23/04/2019

OGGETTO: Abbonamento 2018 ai Servizi Informativi Telematici di Base forniti da Ancitel 
Spa. CIG Z7D245967F.

IL RESPONSABILE DIPARTIMENTO RISORSE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, parte II “Ordinamento Finanziario e Contabile”;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 28 marzo 2019, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2019/2021;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  170  del  22  Settembre  2015,  avente  per  oggetto:  
”Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi. Approvazione”;

Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 28 febbraio 2018 con il quale sono state conferite al Dott. Alessandro  
Corrieri, a decorrere dal 1° marzo 2018, le competenze di cui all'art. 21 del Regolamento sull'ordinamento 
degli uffici e dei servizi per tutte le materie afferenti al Dipartimento Risorse;

Visto il Regolamento per l'acquisizione di beni e servizi in economia, approvato dal Consiglio Comunale con 
proprio atto n.16 del 6 marzo 2008 e modificato con atto n. 50 del 26 giugno 2010;

Dato atto:

• che l’art.  37,  comma 1,  del  D.Lgs.  18 aprile  2016,  n.  50,  stabilisce che le stazioni  appaltanti,  fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle  
vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi  di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori  di  
importo inferiore a 150.000 euro,  nonché attraverso l’effettuazione di  ordini  a valere su strumenti  di  
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

• che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della necessaria qualificazione o di avvallimento di  
una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria 
qualifica, ai sensi dell’art.37, commi 2 e 3, del D.Lgs. 50/2016;

• che l’art.  36, comma 2, lett.  a),  del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, prevede che le stazioni  appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori,  servizi  e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

• che l’art. 4, comma 1, del “Regolamento per l'acquisizione di beni e servizi in economia” approvato con  
deliberazione dal Consiglio Comunale con proprio atto n. 16 del 6 Marzo 2008 e modificato con atto n.50 
del 26 Giugno 2010, disciplina le modalità di svolgimento del cottimo fiduciario; 

Considerato:

• che dalla verifica eseguita dal sottoscritto non risultano attive convenzioni CONSIP di cui  all’art.  26, 
comma 3, della Legge 488/1999 e dell’art.1 del D.L. 95/2012, commutati nella Legge 135/2012 aventi ad  
oggetto forniture identiche o comparabili con quelle della presente procedura di approvvigionamento;



• che, in assenza di apposita Convenzione Consip, l’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012, come convertito 
nella legge n. 94/2012, impone alle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165 di “fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri  mercati elettronici istituiti  ai sensi del medesimo articolo 328” per gli  acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

Rilevato che il Comune, e nello specifico il Corpo di Polizia Municipale, usufruisce dei Servizi Informativi 
Telematici Ancitel e Aci-Pra per la consultazione della Banca Dati degli autoveicoli, il cui servizio è operativo 
soltanto se attivo il Servizio di Base fornito dalla stessa Ancitel Spa e che per mero errore non risultava 
ancora regolarizzato da parte del Comune di Fiesole;

Ritenuto opportuno, pertanto, rinnovare anche per l’anno 2018, come richiesto dal Comandate di Polizia 
Municipale, il  pacchetto telematico “Servizi  di Base - Comuni superiori a 10.000 abitanti - Codice MEPA 
SDB15AASK999KNX” fornito da Ancitel S.p.A. al costo di euro 1.199,00 (oltre Iva 22%);

Verificato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, del D.lgs. 18/04/2016, n. 50, il Ministero dell’Economia e  
delle  Finanze,  avvalendosi  di  CONSIP S.p.A.,  mette  a  disposizione delle  Stazioni  Appaltanti  il  Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul M.E.P.A. si può acquistare con 
ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta (RdO), si è proceduto in modo autonomo, senza avvalersi delle  
convenzioni CONSIP, all'acquisto e nel rispetto delle disposizioni contenute nel comma 3, dell'art. 36 ,della 
legge 488/1999 e successive modificazioni ed integrazioni;

Ritenuto, quindi,  di  procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce: adeguata 
apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività,  
correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 
50/2016, ed individuato nella ditta Ancitel Spa l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative  
alla fornitura del servizio in oggetto;

Rilevato che  le  specifiche  tecniche  ai  sensi  dell’allegato  XIII  del  d.lgs.  n.  50/2016,  che  definiscono  le  
caratteristiche della  fornitura  degli  articoli  necessari,  sono sintetizzabili  nella  conformità  alle  disposizioni 
normative statali, regionali e regolamentari in vigore;

Visto, a tal proposito, l’Ordine di Acquisto MEPA, OdA n.  4404714 del 12/07/2018 (allegato “A”) a favore 
dalla ditta Ancitel Spa di Roma, per un importo pari a euro 1.199,00.= IVA esclusa (euro 1.462,78.= Iva 22% 
compresa);

Ritenuto pertanto  di  affidare  il  servizio  in  oggetto  alla  ditta  Ancitel  Spa al  costo  complessivo  di  euro 
1.462,78.= (Iva compresa);

Vista  la  fattura  n°1668  del  17/04/2019  emessa  da  Ancitel  s.p.a  arrivata  col  protocollo  n°11002/2019 il 
23/04/2019 relativa al canone  per i servizi di base per l’anno 2018, per un importo di euro 1.462,78 (Iva 
compresa);

Visto  il  codice  Z7D245967F,  assegnato  alla  procedura  di  gara  per  la  fornitura  in  oggetto  dal  Sistema 
Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;

Visti gli artt. 107 e 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27/3/2012, 
con particolare riferimento agli articoli 32 (“Impegno di spesa”) e 37 (“Visto di regolarità contabile attestante  
la copertura finanziaria”);

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 recante “disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge  
5 maggio 2009, n. 42”;

Visti gli artt. 107 (funzioni e responsabilità della Dirigenza) e 151 (principi in materia di contabilità) del D.L.vo 
18 agosto 2000, n. 267;

Visto  l’art.  73  (funzioni  dirigenziali)  dello  Statuto  del  Comune di  Fiesole  adottato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 54 del 26/4/2004, nonché l’art. 15 (Competenze del Responsabile del Dipartimento) 
del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1) Di acquistare l’abbonamento annuale 2018 con Ancitel Spa (codice 5326) ai “Servizi Telematici di Base - 
Comuni  superiori  a  10.000  abitanti”,  per  le  ragioni  espresse  nella  parte  narrativa,  per  un  costo 
complessivo di euro 1.462,78 (Iva 22% compresa). 



2) Di assumere il conseguente impegno di spesa di euro 1.462,78 al bilancio 2019, Missione 1, Programma 
3, Titolo 1, Macroaggregato 03, Capitolo 2880 “Uffici Comunali – Manutenzione mobili, attrezzature e 
software” ove esiste lo stanziamento di euro 55.854,00 e la disponibilità di euro 5.194,60;

3) Di liquidare la fattura n° 1668 del 17/04/2019 emessa da Ancitel s.p.a per un importo complessivo di  
euro 1.462,78.

4) Di  provvedere  al  pagamento  del  servizio  mediante  bonifico  bancario  sulla  base  di  apposita  fattura 
elettronica, debitamente controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, in attuazione 
della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) con il  metodo dello split  payment (art.  1, comma 629, 
lettera b), che introduce l’art.17-ter nel DPR 26 ottobre 1973, n. 633.

5) Di dare atto che le fattura elettronicha  contiene i seguenti elementi:

• il codice C.I.G.  Z7D245967F assegnato alla procedura di gara per la fornitura in oggetto dal Sistema 
Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anticorruzione.

• il Codice Unico Ufficio FJ8BVM, identificativo del Dipartimento Risorse;

• il  numero  di  impegno  di  spesa  come  riportato  nell’allegato  contabile  incluso  nella  presente 
determinazione;

• l'Iban del fornitore.

6) Di dare atto, altresì, che:

• sarà rispettato quanto previsto dal  D.Lgs.  33 del  14/03/2013 in materia  di  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica Amministrazione;

• a norma dell'art.  4,  della  legge 241/1990,  il  responsabile  del  procedimento è il  rag.  Luca Fedi,  
nominato responsabile del Servizio Provveditorato con determinazione del Dipartimento Risorse n. 
19 del 12/01/2018) e che lo stesso rag. Luca Fedi è autorizzato alla gestione dell’ordine diretto 
MePA n. 4404714 (allegato A).

fghg 
Per il Responsabile del Dipartimento Ris

FEDI LUCA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


